Câmara dos Deputados
          Comissão de Fiscalização Financeira e Controle

1/3

       REQUERIMENTO Nº___/__/2015

(Do Sr.Valternir Pereira)

Requer seja convidado o Secretário de Educação
do Estado do Paraná, para falar sobre a greve
dos professores no Estado e que tem levado o
Paraná a uma situação de Insustentação política,
devido a violência e a marginalização dos
docentes.

Senhor Presidente,

Requeiro a Vossa Excelência, nos termos do art. 255 do RICD que, ouvida a Comissão,

seja convidado o Secretário de Educação do Estado do Paraná, para falar sobre a
greve dos professores no Estado e que tem levado o Paraná a uma situação de
Insustentação política, devido a violência e a marginalização dos docentes.

JUSTIFICAÇÃO

É público e notório a situação em que vivem os professores da rede estadual do
estado do Parná e a violência que vem sendo praticada contra eles. Assim sendo,
é necessário ouvir as autoridades do estado, nesse caso, o secretário de
Educação, para que explanem na CFFC a situação em que se encontra a
Educação naquele estado.

   DEPUTADO Valtenir Pereira